Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 22 de Abril de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/724/2024 Proc.º 054.09.00/4/XIII registado no webdoc a 22/04/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

GREVE NA ATLÂNTICOLINE

A ligação marítima inter-ilhas na Região, principalmente entre as ilhas do

triângulo, é uma mais-valia dada a proximidade geográfica, permitindo uma

vivência dinâmica entre as ilhas.

Esta vivência permite, frequentemente, que se viva numa ilha e se trabalhe

noutra, sendo as ligações marítimas a forma mais fácil e rápida de deslocação.

O mesmo acontece com as necessidades médicas, que implicam consultas no

hospital de referência do Grupo Central do Arquipélago, ou mesmo em clínicas

privadas, quando a resposta na ilha de residência não é adequada.

No entanto, esta vivência dinâmica tem vindo a ser interrompida devido à greve

dos trabalhadores da Atlânticoline, que apenas tem assegurado os serviços

mínimos.

Considerando que os Açorianos – assim como turistas que nesta altura visitam

o arquipélago – usam frequentemente as ligações marítimas que ligam o Grupo

Central, quer em contexto de trabalho, quer em contexto de saúde, ou mesmo

em lazer;

Considerando que, actualmente, os trabalhadores da Atlânticoline estão em

greve desde o dia 7 de Março;

Considerando que esta greve tem cancelado várias ligações diárias, mantendo

apenas os serviços mínimos que, basicamente, consistem numa ligação durante

a manhã e numa ligação ao fim do dia;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que, devido a esta situação, muitos utentes idosos e doentes,

ficam durante todo o dia – muitas vezes em cadeira de rodas – na gare marítima

à espera de transporte para a sua ilha de residência;

Considerando que muitos utentes têm de sair de casa ainda de madrugada para

poderem chegar à gare para apanhar o primeiro barco de manhã, tendo de

esperar até às 17 horas para regressar a casa;

Considerando que esta greve também tem tido impactos no tecido empresarial

das ilhas do Grupo Central, principalmente no sector do turismo;

Considerando que o direito à greve é incontestável e tem como objectivo

pressionar as entidades patronais para melhorar as condições dos

trabalhadores;

Considerando que esta greve dos trabalhadores da Atlânticoline tem causado

demasiados transtornos aos utentes que necessitam diariamente das ligações

marítimas no Grupo Central do Arquipélago;

Considerando que a Atlânticoline é uma empresa da esfera do Sector Público

Empresarial Regional;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1 – O Governo Regional tem conhecimento dos transtornos causados pela

recente greve dos trabalhadores da Atlânticoline?

2 – O Governo Regional tem recebido queixas de utentes e empresários

relativamente a esta greve e aos transtornos causados?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3 – As reivindicações dos trabalhadores ao realizarem esta greve sem fim à vista,

são razoáveis e comportáveis pela empresa?

4 – Estão efectivamente a ser assegurados os serviços mínimos nesta greve?

5 – Tem o Governo Regional diligenciado junto da Atlânticoline forma de

assegurar mais algum conforto aos utentes que necessitem de atendimento

especial?

Ponta Delgada, 22 de Abril de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Francisco Lima

Olivéria Santos

Hélia Cardoso

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Paulo Sousa